•
Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emendas, em única discussão,

na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 107/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

15/08/2017

2. 1- .____,_____

•

esident
*i

CARLOS ALB ""1 DIAS MARQUES A
Vice-Presidente

O ANT .05 I0 DA FONSECA
1° ecretário

JOSÉ A 	IDO DA ROCHA
ecretário

_ ra~L9Yaccowaido. amechi4. _

RESOLUÇÃO N° 4.815, DE 15 DE AGOSTO DE 2.017.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, com
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria do Vereador Matheus Valentim de
Carvalho que -Dispõe sobre a obrigatoriedade dos postos de vendas de pneus receberem pneus
usados (inservíveis) para serem retirados pelos respectivos fabricantes"; Tudo conforme consta
do Processo Legislativo n° 107/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 15 de agosto de
2.017.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CARLOS AL 	DIAS MARQUES A
Vice-Presidente

IRA

JOSÉ AP O DA ROCHA
tário

O ANT I IO DA FONSECA
1° ecretário

cht -&teb-te Wwit~ aitáiga - sp
_ raitetai(gractowaick. 01,0,iack, _

RESOLUÇÃO N° 4.815, DE 15 DE AGOSTO DE 2.017.

"DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS POSTOS DE VENDAS DE PNEUS
RECEBEREM PNEUS USADOS (INSERVÍVEIS) PARA SEREM RETIRADOS PELOS

RESPECTIVOS FABRICANTES".

(Projeto de Lei Ordinária n° 107/2017, de autoria do Vereador Matheus Valentim de Carvalho)

Art. 1°. Todos os postos de venda de pneus deverão receber os pneus usados dos clientes que
comprarem pneus novos e não quiserem os usados. Os fabricantes de pneus deverão
retirá-los dos postos de venda mediante notificação feita por estes, em cumprimento à
Resolução n° 258, de 1999, do Conselho Nacional de Meio Ambiente (CONAMA).

Art. 2°. Caberá aos postos de venda receber e armazenar os pneus inservíveis para posterior
retirada por parte dos fabricantes.

Art. 3°. Os postos de venda deverão prezar pela segurança e saúde pública no tocante ao
armazenamento dos pneus inservíveis, pois se trata de material inflamável que, se
queimado, emite fumaça tóxica e pode acumular água, criando condições para
reprodução do mosquito Aedes Aegypti.

Art. 4°. Os fabricantes deverão reutilizar ou descartar os pneus usados de acordo com a
legislação federal existente.

Art. 5°. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

•
Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 15 de agosto de 2.017.

Ira Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: inforrnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 15 (quinze)
de agosto de dois mil e dezessete (2.017).

Shirl 	enrique 	arva o Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

L
Presidate

S DE MIRA •

da -J,4',/i/b`cia 	 ajáTa - SP
- ga,frtai L.Qra c 1,a 030"iado. -

CMI OF.: 1147/2017

Ibitinga, 16 de agosto de 2017.

Assunto: Envia Resoluções.

• 	 Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência a Resolução 4.802/2017, 4.803/2017,
4.804/2017, 4.805/2017, 4.806/2017, 4.807/2017, 4.808/2017, 4.809/2017, 4.810/2017,
4.811/2017, 4.812/2017, 4.813/2017, 4.815/2017 e 4.816/2017 aprovadas por esta Casa de
Leis na Sessão Legislativa Ordinária realizada em 15 de agosto do corrente, com seus
respectivos autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida no 563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5